Les prédicateurs sont les fidèles serviteurs d'Abraham, c'est-à-dire du Père éternel, qui cherchent des épouses à son Fils unique et bien-aimé: les confesseurs sont les sages Égées du roi Assuerus, qui parent les Esthers, c'est-à-dire les âmes chrétiennes, des ornements qui leur sont convenables, pour les rendre agréables au Roi du ciel, qui les veut épouser.

Les prédicateurs sont les Saûls qui rassemblent des soldats, qui les arment et qui les animent pour combattre contre les Philistins: les confesseurs sont des Davids qui tuent Goliath, c'est-à-dire le péché, avec la prière et avec le glaive de la parole qu'ils prononcent en donnant l'absolution aux pécheurs.

Les prédicateurs sont les Prophètes qui crient à tous ceux qui entrent dans le temple: Audite verbum Domini; Haec dicit Dominus; qui prêchent les vérités célestes; qui publient les promesses de la divine bonté et les menaces de la justice; et qui prédisent les récompenses qu'il donnera aux bons, et les châtiments qu'il exercera sur les méchants: les confesseurs sont les Lévites qui égorgent les victimes, c'est-à-dire les âmes pécheresses, les faisant mourir au péché; qui les lavent dans le précieux sang de l'Agneau de Dieu, et qui les mettent entre les mains du grand Prêtre Jésus-Christ, pour les sacrifier à la gloire de son Père.

Les prédicateurs sont les Précurseurs du Fils de Dieu, qui préparent les voies du Seigneur: mais les confesseurs sont ses Disciples, qui disposent la maison dans laquelle il désire manger la Pâque avec chaque âme fidèle, en la nettoyant par le balai de la confession, et en la parant des ornements de la grâce divine et de toutes les vertus qui l'accompagnent.

Enfin les prédicateurs annoncent aux hommes les mystères que le Sauveur a opérés, et les souffrances qu'il a portées pour leur salut. Mais ce sont les confesseurs qui appliquent aux âmes les fruits de son sang et de sa mort. Ce sont les confesseurs qui chassent les diables des coeurs des hommes, dans lesquels ils font leur demeure; qui les délivrent de leur tyrannie, et qui les remettent dans le sein de Dieu. Pourquoi est-ce, mes très chers Frères, que je vous ai dit tout ces choses, sinon pour vous faire connaître l'excellence et l'importance de cette action: pour vous faire voir combien

elle est nécessaire et utile, combien elle est agréable à celui qui aime tant les âmes, et combien par conséquent vous devez avoir de zèle pour cet exercice? Certainement, si les Anges étaient capables de jalousie, ils vous porteraient envie, vous voyant exercer un ministère si agréable à sa divine Majesté, et si avantageux aux âmes qui ont coûté le sang du Fils de Dieu.